
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERVIZI SOCIALI - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI 
CULTURALI - PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2856 DEL 29/11/2023

Oggetto

PROGETTO ASSEGNO CIVICO DEL COMUNE DI MILAZZO. RIAPERTURA 
TERMINI. LIQUIDAZIONE A FAVORE DI N.2 BENEFICIARI MESE DI OTTOBRE 
2023.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Domenica Bueti, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 6



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERVIZI SOCIALI - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI 
CULTURALI - PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

PROGETTO ASSEGNO CIVICO DEL COMUNE DI MILAZZO. RIAPERTURA 
TERMINI. LIQUIDAZIONE A FAVORE DI N.2 BENEFICIARI MESE DI 
OTTOBRE 2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

La sottoscritta Dott.ssa Bueti Domenica, Responsabile unico di procedimento nominata con Determina Dirigenziale n. 
82 del 31.01.2023 attestando di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente 
e dalla normativa anticorruzione e di non trovarsi in conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto, adotta il 
seguente provvedimento

Premesso che: 

-l’Amministrazione comunale ha tra i suoi obiettivi quello di recepire al meglio i bisogni e le condizioni di disagio delle 
fasce sociali più deboli e a rischio emarginazione, ed in quest’ottica intende programmare attività volte all’inclusione 
sociale e lavorativa dei soggetti svantaggiati; 

- con Delibera di Giunta n. 23 del 30-01-2023 è stato approvato il progetto denominato “Assegno Civico” finalizzato al 
superamento del mero assistenzialismo, promuovendo, invece, esperienze di cittadinanza attiva attraverso l’impiego 
di disoccupati in attività di pubblica utilità idonee a stimolare le potenzialità lavorative di coloro che versano in uno 
stato di difficoltà dovuto alla carenza di opportunità lavorative e prevenendo dannose forme di isolamento e 
depressive che spesso insorgono a seguito di mancanza di occupazione di sostegno al reddito che vedrà impegnato 
una utenza complessiva di circa n. 20 unità;
Dato atto che:

- la finalità della progettualità, è quella di un sostegno economico a soggetti in difficoltà e ai cittadini privi di 
una occupazione, l’Amministrazione Comunale in alternativa alla mera assistenza economica intende 
impegnare i beneficiari in attività socialmente utili; 

- inoltre, si vuole promuovere e valorizzare la persona favorendo la sua integrazione nel tessuto sociale di 
appartenenza mediante l’impiego in attività socialmente utili alla collettività; 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 6

Dato atto che:

- al fine di individuare i beneficiari dell'intervento economico è stato approvato con determinazione 
dirigenziale n. 82 del 31/01/2023 l’Avviso pubblico contenente i criteri e le modalità di presentazione 
dell'istanza, con relativa modulistica e patto di adesione;

-le prestazioni richieste a ciascun beneficiario sono differenziate in rapporto alle necessità individuate 
dall’Amministrazione comunale ed alle esigenze di ogni utente dettagliatamente indicate nel patto di 
adesione sulla base della valutazione da parte dell'ufficio sociale professionale;

Dato atto che sono stati avviati n. 12 soggetti per mesi tre e che risultano disponibili delle economiche si è 
proceduto alla riapertura dei termini di presentazione delle domande di partecipazione da utilizzate a 
sostegno di persone in stato di disagio economico e prive di lavoro e di altre forme di sostegno al reddito che 
non hanno fruito di tale beneficio;

Che l’avviso di riapertura termini è stato pubblicato il 24.08.2023 con scadenza fissata al 31.08.2023;

Viste le istanze dei cittadini residenti nel Comune di Milazzo generalizzati in appositi elenchi custoditi agli atti 
dell’Ufficio Servizi Sociali per tutelarne la privacy;

Dato atto che: 

- sono pervenute complessivamente n° 18 istanze di accesso all'intervento socio assistenziale;

- che il gruppo di lavoro allo scopo nominato ha esaminato le istanze pervenute e completata l’istruttoria, 
depositata in atti, sono stati ammessi al beneficio n° 16 soggetti in possesso dei requisiti ed esclusi n. 2 
richiedenti per carenza dei requisiti minimi di accesso previsti dall’avviso pubblico;

Vista la determinazione dirigenziale n. 774 del 28/09/2023 di approvazione della graduatoria dei beneficiari 
e degli esclusi, specificando che in base alle economie saranno avviati tre soggetti ammessi;

Dato atto che le risorse necessarie per garantire l’impiego dei tre soggetti da avviare al progetto sono state 
impegnate e sono imputate al capitolo di spesa n. 3001 -Assegno civico- codice piano finanziario 12.07-
1.03.02.99.999 del bilancio 2023 ex halley;

Che con il programma sicraweb le somme sono reperibili al capitolo n. 12071.03.00030010 imp n. 458/2023 
- HH 294/2023;

Preso Atto che è stata sottoscritta apposita polizza assicurativa per infortuni e Responsabilità Civile per danni causati 
a terzi a favore  dei soggetti beneficiari del progetto assegno civico;

Tenuto Conto che è stato elaborato il patto di adesione stipulato tra il beneficiario e l’Ente indicante le modalità di 
svolgimento dell’attività;

Considerato che, in riferimento al suddetto progetto, è stato previsto l’inserimento degli aventi diritto in servizi di 
pulizia, piccola manutenzione presso gli Uffici comunali, scuole, giardini e in qualsiasi altro servizio e/o attività attinente 
alle necessità dell’Ente;

Che nel mese di ottobre 2023 hanno svolto regolare attività 2 beneficiari;

Visti i fogli firma dei beneficiari relativi al mese di Ottobre 2023, vidimati dal responsabile del settore in cui presta 
attività, dai quali si evincono le ore totali effettuate per l’intera mensilità;

Ritenuto, pertanto, di dover procedere a liquidare e pagare la somma complessiva di € 936,00 per 2 soggetti 
beneficiari, per un massimo di ore 80 per l’intera mensilità, secondo quanto indicato nell’apposito elenco, allegato al 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 6

presente provvedimento, che si omette dalla pubblicazione, per tutelarne la privacy in quanto contenente dati 
sensibili;

Dato Atto che il pagamento del contributo spettante avverrà tramite bonifico bancario per i beneficiari che hanno 
indicato tale modalità di riscossione e per cassa per un beneficiario non in possesso di conto corrente;

Accertato che può essere liquidato il contributo spettante a ognuno;

Dato Atto che 

-il Consiglio Comunale di Milazzo con proprio provvedimento n. 32 del 11/04/2023, immediatamente esecutiva di 
"Approvazione documento Unico di programmazione (DUP) – Periodo 2023-2025 (art.170. comma 1. Del D.Lgs. n. 
267/2000);

-Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 11 Aprile 2023 ha approvato il Bilancio di previsione finanziario 
2023-2025 (art.151 D.Lgs. n. 267/2000 eart. 10 D.Lgs.n. 118/2011);

-Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 12 Aprile 2023 ha Approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-
2025 (Art. 169 D.Lgs. n. 267/2000);

Visto il D. LGS. 267/2000;

Viste le vigenti disposizioni regionali che regolano la materia;

Visto l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia;

PROPONE

la narrativa che precede, interamente confermata, che forma parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione:

1.di liquidare la somma complessiva di € 936,00 da destinare a n.2 utenti inseriti nel progetto Assegno Civico del 
Comune di Milazzo per il mese di Ottobre 2023, come da elenco allegato alla colonna "Importo totale contributo" che 
si omette dalla pubblicazione per tutelarne la privacy; 

2.di imputare nell’esercizio finanziario in corso, la somma di € 936,00. al codice 12.07-1.03.02.99.999, capitolo n. 3001 
giusto impegno n. 294 del 12/05/2023 giusta determinazione dirigenziale 357 del 12/05/2023 ex Halley oggi con 
sicraweb  capitolo n. 12071.03.00030010 imp n. 458/2023 - HH 294/2023;

3.di dare atto che la prestazione è stata resa nell’esercizio 2023 e pertanto la relativa spesa risulta esigibile nel 2023;

4.di autorizzare il Servizio finanziario ad emettere mandato di pagamento in favore dei beneficiari come da scheda, 
per la complessiva somma di € 936,00  secondo le modalità indicate nell’allegato elenco al presente provvedimento 
che si omette dalla pubblicazione nel rispetto delle norme che tutelano la privacy; 

5.di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento non versa in ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno 
potenziale, ai sensi della legge anticorruzione del 06 novembre 2012, n.190 ss.mm.ii;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 6

6.di dare atto, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, che la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, è accertata con il parere 
favorevole reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente del servizio;

7.di provvedere agli ulteriori obblighi inerenti alla legge sulla trasparenza amministrativa.

Il supporto al Rup

     Maria Testa

Il Responsabile del Procedimento
Domenica Bueti

(sottoscritto con firma elettronica)


